F. Aus dem registro a catena 33 zu Savona. Vgl. unten Friedrich II. 1246 nov. 20

291. *Friedrich II. bestätigt und vermehrt der abtei S. Michele della Chiusa (bei Susa) das eingerückte privileg Friedrich's I. Palermo 1227 mai.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Ad imperialis eminentie pertinet maiestatem ecclesiarum iura sive possessiones illesas ad honorem imperii 25 conservare et, ne pravorum hominum inquietudine perturbentur, privilegii sui munimine roborare. Ad universorum igitur fidelium nostrorum imperii notitiam volumus pervenire, quod accedens ad presentiam nostram Helyas venerabilis abbas monasterii sancti Michaelis de Clusa, fidelis noster, quoddam privilegium indultum eidem monasterio a domino quondam imperatore Friderico avo nostro memorie recolende nostro culmini presentavit, 30 devote satis et humiliter supplicans, quatinus privilegium ipsum et ea, que continentur in eo, sibi et successoribus suis ac predicto monasterio confirmare de nostra gratia dignaremur. Cuius privilegii tenor talis est: In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. Apud nostram maiestatem fides et devotio — — 1). Nos autem ipsius supplicationibus iamdicti abbatis benignius in- 35 clinati, considerantes quidem honestam vitam et religionem laudabilem, que in dicto fulgent sancti Michaelis cenobio indefesse, necnon sinceram devotionem et fidei puritatem, quam dictus abbas et conventus eiusdem ad nostram habuerunt celsitudinem irrefragabiliter, dignoscentes diligentius et attendentes labores plurimos et expensas, quas dictus abbas multipliciter est perpressus ad nos in remotis Sicilie partibus veniendo, predictum privile- 40 gium, sicut de verbo ad verbum superius scriptum est, et ea, que continentur in ipso, sepefato abbati et successoribus ac predicto monasterio sancti Michaelis de Clusa imperpetuum de nostra gratia confirmamus. De superabundanti quoque munificentia nostra concedimus,

ut nulla prescriptio nisi centum annorum eidem monasterio [op]ponatur. Concedimus autem
 ei, ut alodia, que ad ipsum monasterium iuste pertinent et a quibusdam laycis minus ra-
 tionabiliter detinentur, restituantur eidem. Concedimus insuper et mandamus, quod posses-
 siones et domus, que ab eodem monasterio ad censum locate sive in emphiteosim sint con-
 5 cesse in eiusdem monasterii non modicam lesionem, ad proprietatem ipsius secundum iusti-
 tiam revocentur, volentes et mandantes, ut idem monasterium illis iustis et debitis
 libertatibus gaudeat et utatur, quibus uti et habere consuevit ab antiquis retro temporibus
 usque modo. Statuimus igitur et presentis privilegii auctoritate firmiter inhibemus, ut nulla
 omnino persona magna vel parva, secularis vel ecclesiastica, iamdictum abbatem et succes-
 10 sores eius aut monasterium supradictum de omnibus pretaxatis ausu temerario perturbare
 seu inquietare presumat. Quod qui presumpserit, penam mille librarum auri predictam
 componat, quarum medietas camere nostre et reliqua passis iniuriam persolvatur. Ut
 autem hec nostra concessio et confirmatio rata semper et inconversa remaneat, presens pri-
 vilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius
 15 autem rei testes sunt Babinbergensis²⁾ episcopus, Reynaldus dux Spoleti, Richardus de
 Principatu marescalcus et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper
 augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxvii., mense madii, quintedecime in-
 20 dictionis, imperante domino Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum impera-
 tore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius vii., regni Ieru-
 salem secundo et regni Sicilie xxix., feliciter. Amen.

Dat. Panormi anno et mense et indictione prescriptis.

25 W. Aus processakten von 1359, die auf einer sehr langen papierrolle geschrieben sind, im
 staatsarchive Turin: Abbazie, s. Michele della Clusa, mazzo I. Nach Böhmer gedruckt bei
 Avogadro, storia della abbazia di S. Michele della Chiusa 49. — ¹⁾ Friedrich I. (mit
 zeugen, ohne ort und tag) 1162 ind. 10., reg. 10, imp. 7., Stumpf nr. 3942, gedruckt:
 Hist. patr. mon. Chart. II, 839. — ²⁾ Palbinbalgen.

30 **292.** *Friderich II. bestätigt den grafen von Lavagna das eingerückte privileg Fried-
 rich's I. Gravina 1227 iuli.*

Fridericus secundas divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus,
 Hierusalem et Sicilie rex. Imperialis solii dignitas tunc digne laudis titulis sublimatur et
 eminenti decore prefulget, cum fidelium suorum profectibus clemens exponitur et pie prose-
 quitur desideria subiectorum. Inde est, quod universis imperii nostri fidelibus notum esse
 35 volumus tam presentibus quam futuris, quod comites Lavanie fideles nostri, videlicet filii
 quondam Rubaldi, Gherardi et Pagani, ostenderunt maiestati nostre quoddam privilegium
 a domino quondam imperatore Federico inclite recordationis avo nostro sibi et predecesso-
 ribus suis indultum, excellentie nostre humiliter supplicantes, ut ipsum privilegium et ea,
 que continentur in ipso, sibi et heredibus suis nostra serenitas confirmare dignaretur, cuius
 40 tenor talis est: Fridericus — — ¹⁾ Nos igitur predictorum comitum fidelium nostrorum de-
 votionem diligentius attendentes, prefatum privilegium et omnia, que continentur in ipso,
 sibi et heredibus suis de gratia nostra perpetuo confirmamus, statuentes et presentis pri-
 vilegii auctoritate firmiter ²⁾ iniungentes, ne ullus sit, qui predictos comites vel eorum here-
 des de predictis omnibus contra huius nostre confirmationis tenorem ausu temerario impe-
 45 dire aut molestare presumat. Quod qui presumpserit, penam quinquaginta librarum auri se

noverit incursum, medietatem camere nostre, alteram vero passis iniuriam persolvendam. Huius rei testes sunt Babenbergensis³⁾ episcopus, frater Hermannus magister domus sancte Marie Teutonicorum, Rainaldus dux Spoleti et alii quam plures. Actum apud Gravinam anno dominice incarnationis m.cc.xxvii., mense iulii, xv. indictione, imperante domino nostro Friderico ii. dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Hierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii vii., regni Hierosolymitani secundo, regni vero Sicilie xxx., feliciter. Amen. (M.)⁴⁾ Signum domini Federici Romanorum regis invictissimi.

W. Aus dem sehr seltenen drucke: Della famiglia Fiesca trattato dell' eccmo. signor Federico Federici. In Genova per Gio. Mar(i)a Faroni (der titel steht auf einem kupferstich von Domen. Fiasella Sarzanensis, ohne jahr), wo im anhang p. 93 ff. die urkunden stehen, 10 p. 94 mitgetheilt durch S. Laschitzer. Ein exemplar dieses werkes besitzt die univ.-bibl. zu Wien, ein fragment desselben das h. h. und staatsarchiv daselbst: Miscell. fasc. M. V. Conv. „Messeranum“ ad a. 1666. — ¹⁾ es folgt die urkunde Friedrich's I. (1161) sept. 1., nach derselben quelle gedruckt bei Stumpf, acta nr. 354. — ²⁾ dr. statuentes ut . . . firmetur. — ³⁾ dr. Gaben Bergen. — ⁴⁾ das monogramm ist von zwei concentrischen 15 kreisen eingeschlossen, zwischen welchen steht: „Diligite iustitiam, qui iudicatis terram.“ Das ist aber auch die legende des ältesten deutschen hofgerichtssiegels von 1236 s. Ficker, in forsch. z. deutsch. gesch. XVI, 573. Das monogramm Friedrich's I. in der eingerückten urkunde hat in gleicher weise die umschrift erhalten: „Gloria in excelsis deo et in 20 terra pax hominibus bone voluntatis.“

293. *Friedrich II. nimmt die abtei S. Maria von Elce (diöc. Conza) in seinen schutz. Brindisi 1227 aug. 24.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum Gualterius venerabilis abbas monasterii sancte Marie, que de Ylice dicitur, ad pedes 25 nostre celsitudinis accessisset, maiestati nostre humiliter supplicavit, ut tam ipsum et monachos fratres suos et homines ipsius monasterii fideles nostros quam et omnia bona, que idem monasterium et homines ipsius in presenciarum iuste possident et que in antea dante domino iusto titulo poterunt adhipisci, sub defensione et protectione nostra recipere dignaremur. Nos igitur supplicacioni ipsius abbatis fidelis nostri benignitate solita inclinati, 30 tam ipsum et monachos supradictos et homines ipsius monasterii quam etiam omnia bona, que idem monasterium et predicti homines nunc possident et que in antea iusto titulo dante domino poterunt adipisci, sub protectione et defensione nostri culminis suscepimus speciali, mandantes [et] sub optemptu gratie nostre firmiter iniungentes, quatinus nullus sit, qui [predictum]¹⁾ monasterium, ipsum abbatem et monachos supradictos vel etiam homines 35 ipsius monasterii in personis aut rebus suis presumat temere molestare. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit graviter incursum. Data Brundusii vice-simoquarto augusti, quintedecime indictionis.

M. In abschrift Giambatt. Carinci's in Rom nach einer copie sec. XIV. (im archive der principi Gaetani di Sermoneta? s. neues archiv II, 365.) — ¹⁾ loch. 40

294. *Friedrich II. befiehlt dem capitel von S. Mathias zu Goslar den allein noch der entscheidung über die diöcesangerichtsbarkeit widersprechenden und deshalb vom Hildesheimer bischofe gebannten stiftsgenossen Cono binnen sechs wochen*

zur unterwerfung unter den bischof zu bestimmen, andernfalls das erforderliche vorzukehren. Brindisi 1227 sept. 7.

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Capitulo sancti Mathie in Goslaria fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Quod
5 ad mandatum celsitudinis nostre devotioni vestre transmissum C. venerabili Hyldensemensi episcopo, dilecto principi et fideli nostro, omnem reverentiam exhibendo devotionem et obedientiam debitam impendistis, gratum satis habuimus et acceptum, devotionis vestre studium omnimode commendantes. Et quoniam solus ex vobis omnibus Cono sua temeritate ductus et mandatis nostris obstitit et unanimi fratrum suorum voluntati factus est contra-
10 dictor, nolens eidem episcopo debite devotionis obsequium exhibere, propter quod ab eodem episcopo meruit excommunicationis vinculo innodari, fidelitati vestre mandamus monentes attentius, quatinus eundem C. velit diligenter inducere et monere sollicitate, ut infra sex septimanas post receptionem presentium eidem episcopo humiliter obediat et intendat; alioquin eo in sua perversitate durante, plenam ex tunc potestatem et licentiam habeatis
15 exinde, quod iustum fuerit, faciendi. Dat. Brundusii vii. septembris, indictionis prime.

W. In einer abschrift Sudendorfs vom originale im staatsarchive Hannover mitgetheilt vom archivrath dr. Janicke. Auf der ruckseite von gleichzeitiger hand: Capitulo sancti Mathie in Goslaria fidelibus suis. Vier einschnitte zeugen von der ursprunglichen zusammenfaltung des briefes.

20 **295.** *Friedrich II. gestattet dem grafen Guido von Biandrate den aufbau seines schlosses Biandrate. Capua 1227 oct. 1.*

Federicus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hyerusalem et Sicilie rex. Universis presentem paginam inspecturis fidelibus suam gratiam et omnem bonam voluntatem. Universitati vestre volumus esse notum, quod nos attendentes devotionem comitis Guidonis de Blandrato fidelis nostri damus et concedimus ei licentiam et potestatem reedificandi castrum suum et locum Blandrati et ipsum in statum pristinum reducendi, sine
25 lesione tamen et preiudicio aliquorum, volentes et concedentes eidem, ut¹⁾ quodcumque voluerit ipse et homines ipsius loci, castrum et locum ipsum intrare et habitare libere et absque contradictione valeant alicuius sub protectione et defensione nostre celsitudinis existentis. Illos autem, qui castro Blandrati inhabitare voluerint, qui videlicet vel antecessores eorum inhabitatores fuerunt illius, ab habitando Vercellarum et Novarie volumus et concedimus esse penitus absolutos. Quecumque vero potestas et comunitas civitatum vel
30 alicuius terre seu quicumque alius reedificationem dicti castri Blandrati aliquatenus impedire et absolutioni eorum, qui habitare ibi voluerint, presumpserit contraire, bannum mille marcharum puri auri componat.

Dat. Capue kal. octobris, prima indictione.

F. Aus Benvenuto de S. Giorgio, de origine gentilium suorum, mss. sec. XVIII. f. 72 in der kgl. privatbibliothek zu Turin. Da Friedrich nach Rycc. de S. Germ. sich nach seiner wiederausschiffung in Otranto „ad balnea Puteoli“ begab, ist ein aufenthalt schon oct. 1.
40 zu Capua nicht ausgeschlossen, von wo sonst allerdings erst briefe aus nov. und dec. datirt sind. — ¹⁾ et.

296. *Friedrich II. bestätigt der abtei Mosach (Moggio) ein privileg Friedrich's I. Foggia 1227 dec.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie
45 rex. Inter cetera pietatis opera, que in conspectu altissimi sunt accepta, istud sibi specia-

liter credimus || esse gratum, si super statu pacifico sanctarum ecclesiarum libenter intendimus et eorum profectibus liberaliter providemus. Inde est igitur, quod notum esse volumus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Azo || venerabilis Mosacensis abbas fidelis noster quoddam privilegium quondam imperatoris Friderici avi nostri recolende memorie nostre celsitudini presentavit, humiliter supplicans et devote, ut illud de 5 verbo || ad verbum transscribi et confirmare in perpetuum sibi et successoribus suis de nostra gratia dignaremur. Cuius tenor talis est — —¹). Has igitur supplicationes predicti abbatis Azonis fidelis nostri misericorditer admittentes, volentes etiam in operibus pietatis imitari vestigia progenitorum nostrorum, pro remedio animarum ipsorum et conservatione salutis nostre, predictum privilegium avi nostri de verbo ad verbum trans- 10 scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri, ipsum sibi et successoribus eius presenti privilegio nostro perpetuo confirmantes.

Signum domini nostri Fr. dei gratia illustrissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo septimo, 15 mense decembris, prime indictionis. Regnante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius octavo, regni Ierusalem tercio, regni vero Sicilie tricesimo anno, feliciter. Amen.

Huius rei testes sunt hii: Lando venerabilis Reginus archiepiscopus, Renaldus dux Spoleti et alii quam plures. 20

Data Fogie anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus dem originale der Marciana V nr. 58 et 59. Zu beachten ist, dass gratia nie ausgeschrieben ist, im übrigen ci und ti wechselt. Nur der name des kaisers in maiuskeln, die übereinander gestellt sind. Am monogramm kein vollziehungsstrich erkennbar. Die vacua der beiden letzten zeilen sind durch dehnung des schliessenden s ausgefüllt. Vom 25 siegel nur die schnurlöcher. Gedruckt: Cappelletti, chiese d'Italia VIII, 208 mit unbedeutenden abweichungen. — ¹) die eingerückte urkunde Friedrich's I. 1152 iuli 5 ist nach anderer überlieferung bei Stumpf, acta nr. 120 gedruckt.

297. *Friedrich II. bestätigt dem nonnenkloster S. Angelo von Ascoli das eingerückte privileg Heinrich's VI. Foggia 1228 ian.* 30

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Altegrima venerabilis abbatissa monasterii nostri sancti Angeli de Esculo, fidelis nostra, quoddam privilegium imperatoris Henrici, tunc regis, patris nostri recolende memorie, nostre celsitudini per proprium nuntium presentavit, humiliter supplicans et 35 devote, ut personam suam et sororum suarum necnon et ipsum monasterium sub protectione et defensione nostra recipientes, iamdictum privilegium de verbo ad verbum transcribi facere et confirmare in perpetuum de nostra gratia dignaremur. Cuius tenor talis est: Henricus — — quampluribus¹). Nos igitur supplicationes abbatisse predictae benig- 40 nius admittentes, personam eius cum sororibus suis ac monasterium supradictum cum omnibus bonis suis, que iuste tenet et possidet, sub protectione nostra recepimus speciali, predictum privilegium quondam patris nostri, et quicquid continetur in eo, eidem monasterio perpetuo confirmantes. Ad cuius protectionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis. Dat. Fogie anno dominice incarnationis m.cc.xxvii, 45 mense ianuarii, prime indictionis.

M. Aus dem originale der Camaldulenser von S. Angelo zu Ascoli durch Bethmann. Der name des kaisers in übereinander gestellten maiuskeln. Vom siegel ein rest an fäden von rother und gelber seide. Vgl. Friedr. 1221 ian., oben nr. 209. — ¹⁾ Heinrich VI. 1187 iuli 31 Stumpf nr. 4616.

- 5 **298.** *Friedrich II. befiehlt dem erzbischofe Berard von Palermo den Venetianern den besitz ihrer dortigen kirche S. Marco zu lassen. Catania 1228 (?) märz 13.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem¹⁾ et Sicilie rex. Venerabili in Christo patri Berardo²⁾ Panormitano archiepiscopo, familiari et fideli nostro dilecto, gratiam nostram et bonam voluntatem. Anselmus de Foxa, Bartholomeus
10 Canali et Vespasianus de Hasta ex parte quoque aliorum Venetorum querula expositione nobis humiliter supplicarunt, quod multis abhinc retro annis tempore invictissimi regis Rogerii aliqui eorum precessores³⁾ licentiam obtinuerunt edificandi quandam ecclesiam destruc-
tam et demolitam in quarterio Sciralcadii urbis Panormi eamque summo et omnipotenti
15 et utensiliis inde ditaverunt ac pacifice et quiete possederunt usque ad hec nostra felicia tempora, pro cuius dominio varias confirmationes a nostris illustribus precessoribus³⁾ Sicilie regibus obtinuerunt. Nuper vero pretextu certe dissensionis circa electionem cappellani et rectorum ecclesie antedecte et a possessione dicte ecclesie amovere presumitis et dominio,
20 cappellanum et alios officiales ad vestrum beneplacitum destinare et alia peragere in grave preiudicium et iurium suorum lesionem, quod si ita est, nimis nobis molestum cedit. Volentes igitur dictis Venetis fidelibus nostris clementer favere, pati minime possumus eos in iuribus suis iniuste molestari aut in aliquo perturbari. Quocirca paternitati vestre presentium tenore dicimus et expresse mandamus, quatenus dictos Venetos in possessione ac dominio ipsius ecclesie antedecte et iurium suorum minime* perturbare habeatis, prout hactenus habere consueverint. Nos enim tanto eos protegere volumus, quanto devotio et obsequium eorum erga maiestatem nostram diffunditur. Datum Catanie tercio decimo marcii,
25 prime indictionis, anno dominice incarnationis m.cc.xxviii.